



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1592Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 012701-01/2020
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 012701-01/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012701/2020

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BACABAL/MA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, situada na Rua Filomeno Parg, s/n, bairro da Esperança, Bacabal – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.186.334/0001-40, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde o Sr. **JAMES SOARES DOS SANTOS**, brasileiro, portador do CPF sob o nº 889.469.323-68, residente e domiciliado na cidade de Bacabal – MA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP**, inscrita no CNPJ nº 04.564.165/0001-47, sediada na Avendia Presidente Médice, nº 1034, Parque Piauí, Timon – MA, representada por seu procurador o Sr. **LUÍS CARLOS GALVÃO VIEIRA**, portador do CPF nº 003.779.673-94, residente e domiciliado na cidade de Teresina – PI, doravante denominada **CONTRATADA**, já qualificados no Termo de Contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido Contrato Administrativo, decorrente da adesão à Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos (assistência farmacêutica básica), material hospitalar e laboratorial para a rede de saúde deste município, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o aumento de 18% (dezoito por cento) sobre o valor do item 4.1 do **CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 012701-01/2020** que é de **R\$ 9.003.079,50 (nove milhões, três mil, setenta e nove reais e cinquenta centavos)**, o mesmo passará a vigorar com aditivo no valor de **R\$ 1.604.093,28 (um milhão, seiscentos e quatro mil, noventa e três reais e vinte e oito centavos)**, nos termos do art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a cláusula sétima do contrato. Conforme abaixo:

ADITIVO AO CONTRATO Nº 012701-01/2020

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL	PORC. %
1	DEXAMETASONA 4MG INJETÁVEL CX C/100 Especificação: DEXAMETASONA, tipo injetável ampola contendo 4 mg, caixa contendo 100 ampolas. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	50	R\$ 165,00	R\$ 8.250,00	23%
2	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G Especificação : ALGODÃO, tipo hidrófilo em rolo contendo 500g. Produto com marca do fabricante.	ROLO	450	R\$ 17,00	R\$ 7.650,00	25%
3	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM X 1.0M Especificação : ALGODÃO tipo ortopédico com as seguintes dimensões: 15cm x 1.0M. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	450	R\$ 10,00	R\$ 4.500,00	25%
4	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM X 1.0M Especificação : ALGODÃO tipo ortopédico com as seguintes dimensões:	PACOTE	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1593Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

	10cm X 1.0M. Produto com marca do fabricante.					
5	ATADURA DE CREPON 12X18CM PAC/12UND Especificação : ATADURA DE CREPON 12X18CM PACOTE COM 12 UNIDADES.PROCUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	PACOTE	900	R\$ 9,57	R\$ 8.613,00	25%
6	ATADURA DE GESSO 12X3CM COM 20 UND Especificação : ATADURA tipo de gesso com as seguintes dimensões: 12X3CM com 20 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 98,00	R\$ 5.880,00	25%
7	ATADURA DE GESSO 15X3CM COM 20 UND Especificação : ATADURA tipo de gesso, com as seguintes dimensões: 15X3CM com 20 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00	25%
8	ATADURA DE GESSO 20X3CM CM 20 UND Especificação : ATADURA tipo de gesso, com as seguintes dimensões: 20X3CM com 20 unidades.Produoto com marca do fabricante	CAIXA	45	R\$ 150,00	R\$ 6.750,00	25%
9	AGULHA 13X4.5 CX C/100 UND Especificação : AGULHA tipo descartável, com as seguintes dimensões: 13X4.5 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00	25%
10	AGULHA 20X5,5 CX C/100 UND Especificação : AGULHA tipo descartável com as seguintes dimensões: 20X5,5 caixa com 100 unidades produto com marca do fabricante.	CAIXA	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00	25%
11	AGULHA 25X7 CX C/100 UND Especificação : AGULHA tipo descartável, com as seguintes dimensões: 25x7 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00	25%
12	AGULHA 30X8 CX C/100 UND Especificação : AGULHA tipo descartável, com as seguintes dimensões: 30x8 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00	25%
13	AGULHA DESC. P/ RAQUI Nº 21 Especificação : AGULHA tipo descartável para Raqui número 21. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00	25%
14	AGULHA DESC. P/ RAQUI Nº23 Especificação : AGULHA tipo descartável para Raqui nº23. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00	25%
15	AGULHA DESC. P/ RAQUI Nº25 Especificação : AGULHA tipo descartável para Raqui nº25. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00	25%
16	AGULHA DESC. P/ RAQUI Nº27	UNIDADE	150	R\$	R\$	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fis. nº. 1594

Proc. nº. 012704-2020

Rubrica: [assinatura]

	Especificação : AGULHA tipo descartável para Raqui nº27. Produto com marca do fabricante.			14,00	2.100,00	
17	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA. Especificação : AVENTAL tipo decartável manga longa. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	210	R\$ 28,00	R\$ 5.880,00	25%
18	ALMOTOLIA 250ML, BICO CURVO TRANSPARENTE Especificação : ALMOTOLIA 250ml, tipo bico curvo transparente. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00	25%
19	ALMOTOLIA 250ML, BICO RETO TRANSPARENTE Especificação : ALMOTOLIA 250ml, tipo bico reto transparente. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00	25%
20	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO COM ESTETO Especificação : APARELHO tipo, de pressão adulto com esteto. Produto com marca de fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	17%
21	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL COM ESTETO Especificação : APARELHO tipo, de pressão infantil com esteto. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 195,00	R\$ 975,00	21%
22	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO S/ESTETO Especificação : APARELHO tipo, de pressão adulto sem esteto. Produto com marca de fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 148,00	R\$ 740,00	21%
23	AMBU NEONATAL Especificação : AMBU tipo neonatal. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00	17%
24	AMBU INFANTIL Especificação : AMBU tipo, infantil. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00	17%
25	AMBU ADULTO Especificação : AMBU tipo, adulto. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00	17%
26	ABAIXADOR DE LINGUA PCT/100UND Especificação : ABAIXADOR DE LINGUA PCT/100UND.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	PACOTE	90	R\$ 8,50	R\$ 765,00	25%
27	ASPIRADOR PORTÁTIL Especificação : ASPIRADOR tipo, portátil. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	2	R\$ 3.710,00	R\$ 7.420,00	17%
28	APARADEIRA DE INOX (COMADRE) Especificação : APARADEIRA tipo, de inox (comadre). Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15	R\$ 192,00	R\$ 2.880,00	25%
29	APARADEIRA DE INOX (PAPAGAIOS) Especificação : APARADEIRA tipo, de inox (papagaios). Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	8	R\$ 108,00	R\$ 864,00	22%
30	BOLSA COLETORA PARA URINA Especificação : BOLSA tipo, coletora para	UNIDADE	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1595

Proc. nº. 012401-2020

Rubrica: 9

	urina. Produto com marca do fabricante.					
31	BOLSA COLETORA PARA ESTOMIA Especificação : BOLSA tipo, coletora para estomia. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 36,08	R\$ 3.247,20	25%
32	BORRACHA EM LATEX (GARROTE). Especificação : BORRACHA tipo, em latex (garrote). Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00	25%
33	BALANÇA ERGOMÉTRICA Especificação : BALANÇA tipo, ergométrica. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 2.449,65	R\$ 2.449,65	17%
34	BALANÇA DE BANHEIRO Especificação : BALANÇA tipo, de banheiro. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	8	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00	22%
35	BALANÇA PEDIÁTRICA Especificação : BALANÇA, tipo pediátrica. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 1.675,00	R\$ 1.675,00	25%
36	BANDEJA DE INOX RETANGULAR P/ MEDICAÇÃO Especificação : BANDEJA tipo, de inox retangular para medicação. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	8	R\$ 206,00	R\$ 1.648,00	22%
37	BIOMBO. Especificação : BIOMBO tipo, biombo. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00	21%
38	BISTURI COM CABO DESCARTÁVEL Nº24 Especificação : BISTURI tipo, com cabo descartável nº24. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00	25%
39	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO Especificação : CADEIRA tipo, de rodas para banho. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	3	R\$ 442,00	R\$ 1.326,00	25%
40	CAMPO OPERATORIO 45X50 N/ESTERIL Especificação : CAMPO OPERATORIO 45X50 N/ESTERIL. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	PACOTE	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	25%
41	CADEIRA DE RODAS JAGUARIBE 1009 Especificação : CADEIRA DE RODAS tipo, de rodas. Produtos com marca do fabricante.	UNIDADE	3	R\$ 1.065,00	R\$ 3.195,00	25%
42	COLETOR UNIVERSAL 80ML TRANSPARENTE Especificação : COLETOR tipo, universal 80ml transparente. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	3000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00	25%
43	COLETOR DE URINA INFANTIL Especificação : COLETOR tipo, de urina infantil. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00	25%
44	COLAR CERVICAL ADULTO Especificação : COLAR tipo, cervical adulto. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00	17%
45	COLAR CERVICAL INFANTIL Especificação : COLAR tipo, cervical infantil. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 71,00	R\$ 71,00	17%
46	COCHONETE EM NAPA 180X60 CM	UNIDADE	15	R\$	R\$	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1596

Proc. nº. 012701-2020

Rubrica: 9

	Especificação : COCHONETE EM NAPA 180X60 CM.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.			693,04	10.395,60	
47	CATETER INTRAVENOSO N. 14 Especificação : CATETER tipo, intravenoso nº14. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	300	R\$ 1,75	R\$ 525,00	25%
48	CATETER INTRAVENOSO N. 16 Especificação : CATETER tipo, intravenoso nº 16. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	300	R\$ 1,75	R\$ 525,00	25%
49	CATETER INTRAVENOSO N. 18 Especificação : CATETER tipo, intravenoso nº 18. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	300	R\$ 1,75	R\$ 525,00	25%
50	CATETER INTRAVENOSO N. 20 Especificação : CATETER tipo, intravenoso nº 20. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	600	R\$ 1,75	R\$ 1.050,00	25%
51	CATETER INTRAVENOSO N. 22 Especificação : CATETER tipo, intravenoso nº 22. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	900	R\$ 1,75	R\$ 1.575,00	25%
52	CATETER INTRAVENOSO N. 24 Especificação : CATETER INTRAVENOSO N. 24G.	UNIDADE	1500	R\$ 1,75	R\$ 2.625,00	25%
53	CLAMP UMBILICAL Especificação : CLAMP tipo, umbilical. Prouto com marca do fabricante.	UNIDADE	600	R\$ 1,15	R\$ 690,00	25%
54	CATETER NASAL P/OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO Especificação : CATETER NASAL P/OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00	25%
55	CATETER NASAL P/OXIGENIO TIPO OCULOS PEDIÁTRICO Especificação : CATETER tipo, nasal para oxigenio tipo óculos pediátrico. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	150	R\$ 2,31	R\$ 346,50	25%
56	COMPRESSA DE GAZE. Especificação : COMPRESSA tipo, de gaze. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00	25%
57	COMPRESSA CIRÚRGICA Especificação : COMPRESSA tipo, cirúrgica.Produto com marca do fabricante.	PACOTE	30	R\$ 37,75	R\$ 1.132,50	25%
58	DESCARTEX DE PAPELÃO DE 13 LT Especificação : DESCARTEX tipo, de papelão com capacidade para 13 litros. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	750	R\$ 7,75	R\$ 5.812,50	25%
59	EQUIPO MACRO GOTAS Especificação : EQUIPO MACRO GOTAS.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	3500	R\$ 2,00	R\$ 7.000,00	22%
60	EQUIPO MULTIVIAS COM 02 VIAS Especificação : EQUIPO MULTIVIAS tipo, com 02 vias. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	3500	R\$ 2,00	R\$ 7.000,00	22%
61	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5 Especificação : ESPARADRAPO tipo, impermeavel 10cm x 4,5. Produto com marca do fabricante.	ROLO	600	R\$ 15,50	R\$ 9.300,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1597Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

62	ESCADA 2 DEGRAUS Especificação : ESCADA tipo, 2 degraus. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00	25%
63	FIO DE ALGODÃO POLIESTER COM AGULHA 0 CX COM 24 ENV. Especificação : FIO tipo, de algodão poliester com agulha 0 cx com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 106,00	R\$ 1.590,00	25%
64	FIO DE ALGODÃO POLIESTER COM AGULHA 2-0 CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de algodão poliester com agulha 2-0 caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00	25%
65	FIO DE ALGODÃO POLIESTER COM AGULHA 3-0 CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de algodão poliester com agulha 3-0 cx com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	300	R\$ 107,00	R\$ 32.100,00	25%
66	FIO DE NAYLON 0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de nylon 0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 91,00	R\$ 2.730,00	25%
67	FIO DE NAYLON 2-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de nylon 2-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 89,20	R\$ 5.352,00	25%
68	FIO DE NAYLON 3-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de nylon 3-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 88,00	R\$ 5.280,00	25%
69	FIO DE NAYLON 4-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de nylon 4-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00	25%
70	FIO DE CATGUT CROMADO 0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO, tipo de catgut cromado 0 com agulha cx com 24 env. Produto com marca do fabricante	CAIXA	30	R\$ 214,00	R\$ 6.420,00	25%
71	FIO DE CATGUT CROMADO 2-0 COM AGULHA CX 24 ENV Especificação : FIO tipo, de catgut cromado 2-0 com agulha com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 214,00	R\$ 6.420,00	25%
72	FIO DE CATGUT CROMADO 3-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de catgut cromado 3-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 215,00	R\$ 6.450,00	25%
73	FIO DE CATGUT CROMADO 4-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO, tipo de catgut cromado 4-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00	25%
74	FIO DE CATGUT SIMPLES 0 COM	CAIXA	15	R\$	R\$	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1598Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

	AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de catgut simples 0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.			220,00	3.300,00	
75	FIO DE CATGUT SIMPLES 2-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, catgut simples 2-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00	25%
76	FIO DE CATGUT SIMPLES 3-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, catgut simples 3-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00	25%
77	FIO DE CATGUT SIMPLES 4-0 COM AGULHA CX COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de catgut simples 4-0 com agulha caixa com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00	25%
78	FIO DE SEDA PRETA 0 C/ AGULHA COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de seda cor preta 0 c/ agulha com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00	25%
79	FIO DE SEDA PRETA 2-0 C/ AGULHA COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de seda cor preta 2-0 c/ agulha com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00	25%
80	FIO DE SEDA PRETA 3-0 C/ AGULHA COM 24 ENV Especificação : FIO tipo, de seda cor preta 3-0 c/ agulha com 24 env. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 116,00	R\$ 1.740,00	25%
81	FRALDA GERIATRICA TAMANHO P Especificação : FRALDA tipo, geriatria tamanho p. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	21%
82	FRALDA GERIATRICA TAMANHO M Especificação : FRALDA tipo, geriatria tamanho m. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	21%
83	FRALDA GERIATRICA TAMANHO G Especificação : FRALDA tipo, geriatria tamanho g. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	21%
84	FRALDA GERIATRICA TAMANHO XG Especificação : FRALDA tipo, geriatria tamanho xg. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	21%
85	FRALDA DESC. INFANTIL P Especificação : FRALDA tipo, infantil p. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	21%
86	FRALDA DESC. INFANTIL M Especificação : FRALDA tipo, descartavel infantil m. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	21%
87	FRALDA DESC. INFANTIL G	PACOTE	50	R\$	R\$	21%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fis. nº. 1599

Proc. nº. 262701-2020

Rubrica: 9

	Especificação : FRALDA tipo, desc. infantil g. Produto com marca do fabricante.			13,00	650,00	
88	FRALDA DESC. INFANTIL XG Especificação : FRALDA tipo, desc. infantil xg. Produto com marca do fabricante.	PACOTE	50	R\$ 13,25	R\$ 662,50	21%
89	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE Especificação : FITA tipo, adesiva para autoclave. Poduto com marca do fabricante.	UNIDADE	80	R\$ 8,25	R\$ 660,00	22%
90	FIXADOR CITOLOGICO Especificação : FIXADOR tipo, citológico. Produto com marca	UNIDADE	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	21%
91	FOCO GINECOLÓGICO Especificação : FOCO tipo ginecológico. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00	17%
92	GLICOSÍMETRO Especificação : GLICOSÍMETRO, EM UNIDADE. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	2	R\$ 118,00	R\$ 236,00	17%
93	GORRO DESCARTAVEL COM ELASTICO PAC/100UND Especificação : GORRO DESCARTAVEL COM ELASTICO PACOTE COM 100UND. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	PACOTE	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00	25%
94	GEL PARA ULTRASSOM GL 5 KG Especificação : GEL, tipo para ultrassom gl 5 kg. Produto com marca do fabricante.	GALÃO	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	25%
95	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA GL 1 KG Especificação : GEL tipo para etetrocardiograma gl 1 kg. Produto com marca do fabricante.	GALÃO	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00	25%
96	KIT MEDIDOR DE GLICOSE FREE 1 Especificação : KIT tipo, medidor de glicose free 1. Produto com marca do fabricante	KIT	6	R\$ 148,51	R\$ 891,06	17%
97	LUVAS PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO P CX 100 UND Especificação : LUVAS tipo, para procedimentos tamanho p caixa com 100 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00	25%
98	LUVAS PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO M CX 100 UND Especificação : LUVAS tipo, procedimentos tamanho m cx 100 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00	25%
99	LUVAS PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO G CX 100 UND Especificação : LUVAS tipo, para procedimentos tamanho g cx 100 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00	25%
100	LUVAS CIRUGICAS TAM. 7.0 Especificação : LUVAS tipo, cirurgicas tam. 7.0. Produto com marca do fabricante.	PAR	750	R\$ 2,15	R\$ 1.612,50	25%
101	LUVAS CIRUGICAS TAM. 7,5 Especificação : LUVAS tipo, cirurgicas	PAR	1500	R\$ 2,15	R\$ 3.225,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1600Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

	tam. 7,5. Produto com marca do fabricantes.					
102	LÂMINAS DE BISTURÍ Nº24 CX COM 100 UND Especificação : LÂMINAS, tipo de bisturi nº24 cx com 100 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00	21%
103	LÂMINAS P/ MICRO FOSCA CX COM 50 UND Especificação : LÂMINAS tipo, para micro fosca cx com 50 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00	21%
104	LANCETAS PARA PUNÇÃO COM 100 UND Especificação : LANCETAS tipo, para punção com 100 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	350	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00	24%
105	LENÇOL PAPEL HOSP. DESC. 70X50 Especificação : LENÇOL PAPEL, hosp. desc. 70X50.	ROLO	70	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00	23%
106	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO Especificação : LENÇOL tipo, descartável com elástico. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	900	R\$ 20,00	R\$ 18.000,00	25%
107	MÁSCARA CIRÚRGICA DESC. COM ELÁSTICO CX COM 50 UND Especificação : MÁSCARA tipo, cirúrgica desc. com elástico cx com 50 und. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	240	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00	25%
108	MÁSCARA DE OXIGÊNIO Especificação : MÁSCARA tipo, de oxigênio. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15	R\$ 30,53	R\$ 457,95	25%
109	NEBULIZADOR Especificação : NEBULIZADOR. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00	21%
110	OTOSCÓPIO. Especificação : OTOSCÓPIO. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 962,00	R\$ 4.810,00	21%
111	OXÍMETRO Especificação : OXÍMETRO. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 615,18	R\$ 615,18	14%
112	PÊRA DO ELETROCARDIOGRAMA Especificação : PÊRA DO ELETROCARDIOGRAMA. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	8	R\$ 59,96	R\$ 479,68	22%
113	PÊRA PARA APARELHO DE PRESSÃO Especificação : PÊRA PARA APARELHO DE PRESSÃO. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	15	R\$ 52,77	R\$ 791,55	25%
114	PAPEL CIRÚRGICO 100MM X 100M Especificação : PAPEL tipo, cirúrgico 100mm x 100m. Produto com marca do fabricante	ROLO	30	R\$ 91,00	R\$ 2.730,00	25%
115	PAPEL CIRÚRGICO 200MM X 100M Especificação : PAPEL tipo, cirúrgico 200mm x 100m. Produto com marca do fabricante.	ROLO	30	R\$ 152,00	R\$ 4.560,00	25%
116	PAPEL CIRÚRGICO 300MM X 100M Especificação : PAPEL tipo, cirúrgico 300mm x 100m. Produto com marca do	ROLO	30	R\$ 234,00	R\$ 7.020,00	25%



	fabricante					
117	PULSEIRA PARA RECÉM NASCIDO Especificação : PULSEIRA tipo, para recém nascido. Produto com maca do fabricante.	KIT	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00	25%
118	PROPE/SAPATILHA DESCARTÁVEL COM 100 Especificação : PROPE/SAPATILHA DESCARTÁVEL, com 100.	PACOTE	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00	25%
119	SERINGA DE 1 ML AGULHADA Especificação : SERINGA tipo, de 1 ml agulhada. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	6000	R\$ 0,35	R\$ 2.100,00	25%
120	SERINGA DE 3 ML AGULHADA Especificação : SERINGA tipo, de 3 ml agulhada. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	6000	R\$ 0,42	R\$ 2.520,00	25%
121	SERINGA DE 5 ML AGULHADA Especificação : SERINGA tipo, de 5 ml agulhada. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15000	R\$ 0,52	R\$ 7.800,00	25%
122	SERINGA DE 10 ML AGULHADA Especificação : SERINGA tipo, de 10 ml agulhada. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15000	R\$ 0,65	R\$ 9.750,00	25%
123	SERINGA DE 20 ML AGULHADA Especificação : SERINGA tipo, de 20 ml agulhada. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15000	R\$ 0,92	R\$ 13.800,00	25%
124	SCALP N 19 CX 100UND Especificação : SCALP N 19 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	15	R\$ 0,52	R\$ 7,80	25%
125	SCALP N 21 CX 100UND Especificação : SCALP tipo, nº 21 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 0,50	R\$ 30,00	25%
126	SCALP N 23 CX COM 100 UND Especificação : SCALP tipo, nº 23 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	90	R\$ 0,50	R\$ 45,00	25%
127	SCALP N 25 CX COM 100 UND Especificação : SCALP tipo, nº 27 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	150	R\$ 0,50	R\$ 75,00	25%
128	SCALP N 27 CX COM 100 UND Especificação : SCALP tipo, nº 27 caixa com 100 unidades. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 0,50	R\$ 15,00	25%
129	SONDA ENTERAL TAM 06 Especificação : SONDA tipo, enteral tam 06. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	3	R\$ 51,00	R\$ 153,00	21%
130	SONDA ENTERAL TAM 08 Especificação : SONDA tipo, enteral tam 08. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	3	R\$ 51,00	R\$ 153,00	21%
131	SONDA ENTERAL TAM 10 Especificação : SONDA tipo, enteral tam 10. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	9	R\$ 51,00	R\$ 459,00	25%
132	SONDA ENTERAL TAM 12 Especificação : SONDA tipo, enteral tam 12. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	9	R\$ 50,00	R\$ 450,00	25%
133	SONDA FOLEY Nº12 CX COM 10 UND	CAIXA	35	R\$	R\$	24%

	Especificação : SONDA tipo, foley nº12 cx com 10 unidade. Produto com marca do fabricante.			90,00	3.150,00	
134	SONDA FOLEY Nº14 CX COM 10 UND Especificação : SONDA tipo, foley nº14 cx com 10 unidade. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	45	R\$ 92,00	R\$ 4.140,00	25%
135	SONDA FOLEY Nº16 CX COM 10 UND Especificação : SONDA tipo, foley nº16 cx com 10 unidade. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00	25%
136	SONDA FOLEY Nº18 CX COM 10 UND Especificação : SONDA tipo, foley nº18 cx com 10 unidade. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	60	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00	25%
137	SONDA FOLEY Nº 20 CX COM 10 UND Especificação : SONDA tipo, foley nº20 cx com 10 unidade. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	45	R\$ 90,00	R\$ 4.050,00	25%
138	SONDA URETRAL Nº12 Especificação : SONDA tipo, uretral número 12. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00	25%
139	SONDA URETRAL N. 14 Especificação : SONDA URETRAL N. 14	UNIDADE	60	R\$ 1,40	R\$ 84,00	25%
140	SONDA URETRAL N. 16 Especificação : SONDA URETRAL N. 16	UNIDADE	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00	25%
141	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº06 Especificação : SONDA tipo, nasogastrica curta número 06. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00	25%
142	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº08 Especificação : SONDA tipo, nasogastrica curta número 08. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 1,60	R\$ 144,00	25%
143	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº10 Especificação : SONDA tipo, nasogastrica curta número 10. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 1,80	R\$ 162,00	25%
144	SONDA NASOGASTRICA CURTA N. 12 Especificação : SONDA NASOGASTRICA CURTA N. 12.	UNIDADE	90	R\$ 1,90	R\$ 171,00	25%
145	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.14 Especificação : SONDA tipo, nasogastrica curta número 14. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 2,00	R\$ 180,00	25%
146	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº16 Especificação : SONDA tipo, nasogastrica curta número 16. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 2,25	R\$ 202,50	25%
147	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 10 Especificação : SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 10	UNIDADE	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00	25%
148	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 12 Especificação : SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 12	UNIDADE	90	R\$ 2,15	R\$ 193,50	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1603Proc. nº. 062701-2020Rubrica: [assinatura]

149	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 14 Especificação : SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 14	UNIDADE	90	R\$ 2,20	R\$ 198,00	25%
150	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 16 Especificação : SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 16	UNIDADE	90	R\$ 2,30	R\$ 207,00	25%
151	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 18 Especificação : SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 18	UNIDADE	90	R\$ 2,40	R\$ 216,00	25%
152	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº06 Especificação : SONDA tipo, de aspiração número 06. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 1,30	R\$ 117,00	25%
153	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 08 Especificação : SONDA tipo, de aspiração número 08. Produto com marca do fabricante	UNIDADE	90	R\$ 1,40	R\$ 126,00	25%
154	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 10 Especificação : SONDA tipo, de aspiração número 10. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 1,55	R\$ 139,50	25%
155	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº12 Especificação : SONDA tipo, de aspiração número 12. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 1,70	R\$ 153,00	25%
156	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 14 Especificação : SONDA tipo, de aspiração número 14. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	90	R\$ 1,75	R\$ 157,50	25%
157	SONAR DOPPLER (DETECTOR FETAL) Especificação : SONAR tipo, doppler (detector fetal). Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 1.015,00	R\$ 5.075,00	21%
158	SUPORTE PARA SORO Especificação : SUORTE tipo, para soro. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	15	R\$ 178,00	R\$ 2.670,00	25%
160	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL Especificação : TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE	UNIDADE	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00	25%
161	TERMÔMETRO CABO EXTENSOR Especificação : TERMÔMETRO tipo, cabo extensor. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 165,00	R\$ 825,00	21%
162	TERMÔMETRO PARA CX DE VACINA Especificação : TERMÔMETRO tipo, para caixa de vacina. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 192,00	R\$ 960,00	21%
163	TENSIOMETRO DIGITAL ADULTO Especificação : TENSIOMETRO tipo, digital adulto. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	9	R\$ 248,00	R\$ 2.232,00	25%
164	TOUCA DESC. SANFONADA COM ELÁSTICO COM 100 Especificação : TOUCA DESC. SANFONADA, com elástico com 100.	PACOTE	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1604Proc. nº. 012701-2020Rubrica: 9

165	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 3,0 MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 3,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00	25%
166	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 3,5MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 3,5mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00	25%
167	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 4,0MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 4,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 15,50	R\$ 465,00	25%
168	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 4,5MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 4,5mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	25%
169	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 5,0MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 5,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	25%
170	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 5,5MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 5,5mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	25%
171	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 6,0MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 6,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	25%
172	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 6,5MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 6,5mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	25%
173	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 7,0MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 7,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	25%
174	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 7,5MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 7,5mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	25%
175	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 8,0MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 8,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	25%
176	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 8,5MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 8,5mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	25%
177	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 9,0MM Especificação : TUBO tipo, endotraqueal com balão 9,0mm. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	25%
178	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ Especificação : TESTE tipo, teste rápido de gravidez. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	800	R\$ 8,26	R\$ 6.608,00	22%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1605

Proc. nº. 062705-2020

Rubrica: [assinatura]

179	UMIDIFICADOR PLÁSTICO PARA OXIGÊNIO 250ML Especificação : UMIDIFICADOR tipo, de plástico para oxigênio 250 ml. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 216,00	R\$ 1.080,00	21%
180	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO COM FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO Especificação : VÁLVULA TIPO, REGULADORA PARA CILINDRO COM FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	8	R\$ 375,00	R\$ 3.000,00	22%
181	FILME RX TAM 24X30 Especificação : FILME tipo, RX tamanho 24x30. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00	21%
182	FILME RX TAM 35X35 Especificação : FILME tipo, RX tamanho 35x35. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	6	R\$ 520,00	R\$ 3.120,00	21%
183	FILME RX TAM 30X40 Especificação : FILME tipo, RX tam 30x40. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	6	R\$ 515,00	R\$ 3.090,00	21%
184	FILME RX TAM 18X24 Especificação : FILME tipo, RX tamanho 18x24. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	6	R\$ 185,00	R\$ 1.110,00	21%
185	REVELADOR P/ RAIOS X PROCESSADORA AUTOMÁTICA P/38 LITROS Especificação : REVELADOR tipo, para raios x processadora automática para 38 litros. Produto com marca do fabricante.	GALÃO	1	R\$ 794,00	R\$ 794,00	17%
186	FIXADOR P/ RAIOS X AUTOMÁTICO P/38 LITROS Especificação : FIXADOR tipo, para raios x automático para 38 litros. Produto com marca do fabricante.	GALÃO	1	R\$ 572,00	R\$ 572,00	17%
187	NEGATOSCÓPIO DE PAREDE Especificação : NEGATOSCÓPIO tipo, de parede. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	4	R\$ 556,00	R\$ 2.224,00	22%
188	KIT PAPANICOLAU TAM P Especificação : KIT tipo, papanicolau tamanho p. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	22%
189	KIT PAPANICOLAU TAM M Especificação : KIT tipo, papanicolau tamanho m. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	700	R\$ 5,50	R\$ 3.850,00	23%
190	KIT PAPANICOLAU TAM G Especificação : KIT tipo, papanicolau tamanho g. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	400	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00	22%
191	ÁGUA DEIONIZADA PARA AUTOCLAVE GALÃO DE 5 LITROS Especificação : ÁGUA tipo, deionizada para autoclave galão de 5 litros. Produto com marca do fabricante.	GALÃO	300	R\$ 29,25	R\$ 8.775,00	25%
192	AFASTADOR DE FARABEUF	PAR	2	R\$	R\$	17%





	13MMX125CM Especificação : AFASTADOR tipo, de farabeuf 13mmx125cm. Produto com marca do fabricante.			31,00	62,00	
227	COLAR CERVICAL M Especificação : COLAR, tipo cervical m. Produto com marca do fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 78,57	R\$ 78,57	17%
228	COLAR CERVICAL P Especificação : COLAR, tipo cervical tamanho. Produto com fabricante.	UNIDADE	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00	17%
229	AAS INFANTIL 100MG CX C/1000	CXA	37	R\$ 72,50	R\$ 2.682,50	25%
230	A.A.S. ADULTO 500MG CXA C/500	CXA	30	R\$ 60,63	R\$ 1.818,90	25%
233	ACICLOVIR 200MG CXA C/450	CXA	7	R\$ 380,00	R\$ 2.660,00	23%
234	ACICLOVIR 50 MG/G 10G CREME cx/50	CXA	7	R\$ 412,00	R\$ 2.884,00	23%
235	ACIDO FOLICO 5MG CX/500	CXA	50	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00	25%
236	ALBENDAZOL 400MG CX C/100	CXA	30	R\$ 128,00	R\$ 3.840,00	22%
237	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSP. 10ML CX200	CXA	20	R\$ 508,00	R\$ 10.160,00	25%
238	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG CXA C/04	CXA	25	R\$ 20,75	R\$ 518,75	25%
239	AMBROXOL ADULTO 100ML CX/50	CXA	45	R\$ 230,00	R\$ 10.350,00	25%
240	AMBROXOL 3MG/ML PEDIATRICO 100ML CX/50	CXA	65	R\$ 225,00	R\$ 14.625,00	24%
241	AMINOFILINA 100MG CX C/500	CXA	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	20%
242	AMOXICILINA 500MG CX C/840	CXA	25	R\$ 426,50	R\$ 10.662,50	25%
243	AMOXICILINA 250MG/5ML 60ML CX/50	CXA	50	R\$ 612,00	R\$ 30.600,00	25%
244	AMOXICILINA SUSP. 150ML CX/50	CXA	12	R\$ 1.045,00	R\$ 12.540,00	24%
245	AMPICILINA 500MG C/840 CPR	CXA	30	R\$ 425,00	R\$ 12.750,00	25%
246	AMPICILINA SUSP. 250MG 60ML CX/50	CXA	10	R\$ 592,00	R\$ 5.920,00	25%
247	ANLODIPINO 5MG CX C/500	CXA	7	R\$ 60,00	R\$ 420,00	23%
248	ANLODIPINO 10MG CX C/500	CXA	7	R\$ 70,00	R\$ 490,00	23%
249	ATENOLOL 25MG CX C/600	CXA	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00	25%
250	ATENOLOL 50MG CX C/600	CXA	35	R\$ 75,00	R\$ 2.625,00	23%
251	ATENOLOL 100MG CX C/600	CXA	30	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00	25%
252	AZITROMICINA 500MG CX C/450	CXA	30	R\$ 639,00	R\$ 19.170,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1607Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

253	AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 600 MG CX/50	CXA	30	R\$ 740,00	R\$ 22.200,00	25%
254	AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 900 MG CX/50	CXA	30	R\$ 1.010,00	R\$ 30.300,00	25%
255	BENZOATO DE BENZILA CX/50 60ML	CXA	15	R\$ 750,00	R\$ 11.250,00	25%
256	BROMETO DE IPRATROPIO 0,250MG/ML 20ML CX/50	CXA	5	R\$ 97,00	R\$ 485,00	25%
257	BROMEXINA XAROPE ADULTO 120 ML. CX/50	CXA	5	R\$ 411,61	R\$ 2.058,05	25%
258	BROMEXINA XAROPE INFANTIL 120 ML. CX/50	CXA	5	R\$ 414,61	R\$ 2.073,05	25%
259	BROMOPIDA 10MG CX C/800	CXA	3	R\$ 240,00	R\$ 720,00	25%
261	CAPTOPRIL 25MG CX C/600	CXA	90	R\$ 39,50	R\$ 3.555,00	25%
262	CAPTOPRIL 50MG CX C/600	CXA	60	R\$ 53,39	R\$ 3.203,40	25%
263	CARVEDILOL 12,5MG C/30	CXA	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00	25%
264	CARVEDILOL 25MG C/30	CXA	25	R\$ 39,50	R\$ 987,50	25%
265	CARVEDILOL 3,125MG C/30	CXA	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00	25%
270	CETOCONAZOL SHAMPOO CX/100 20MG/G 100ML	CXA	5	R\$ 978,09	R\$ 4.890,45	25%
271	CICLO 21 /LEVO+ETINIL. 21CPR.	CXA	160	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00	24%
272	CIMETIDINA 200MG CX C/600	CXA	12	R\$ 238,70	R\$ 2.864,40	24%
273	CIMETIDINA 400MG C/20	CXA	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50	25%
274	CINARIZINA 75MG CX C/450	CXA	12	R\$ 252,50	R\$ 3.030,00	24%
275	CINARIZINA 25MG C/30 CAP	CXA	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00	24%
277	COMPLEXO B COMPRIMIDO CX C/50	CXA	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	25%
278	COMPLEXO B VITAMINA LIQ 100ML CX/50	CXA	30	R\$ 315,75	R\$ 9.472,50	25%
279	DEXAMETASONA 4MG CX C/200	CXA	15	R\$ 175,00	R\$ 2.625,00	25%
280	DEXAMETASONA CREME DERMATOLOGICO 10G CX/50	CXA	30	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	25%
281	DEXAMETASONA 120ML CX/50	CXA	30	R\$ 218,60	R\$ 6.558,00	25%
282	DEXCLOFENIRAMINA 100ML CX/50	CXA	30	R\$ 238,00	R\$ 7.140,00	25%
283	DICLOFENACO POTASSICO 50MG CX C/500	CXA	30	R\$ 166,90	R\$ 5.007,00	25%
284	DICLOFENACO RESINATO 20ML CX/50	CXA	30	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00	25%
285	DICLOFENACO SODICO 50MG CX C/500	CXA	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00	25%





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1608Proc. nº. 062401-2020Rubrica: [assinatura]

286	DIGOXINA 0,25MG C/500 COMP	CXA	15	R\$ 78,50	R\$ 1.177,50	25%
288	DIMETICONA GOTAS 75MG/ML FRASCO C/ 10ML CX/50	CXA	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	20%
289	DIPIRONA SODICA GOTAS 10ML CX50	CXA	40	R\$ 84,00	R\$ 3.360,00	25%
290	DIPIRONA SODICA 500MG CX C/500	CXA	50	R\$ 107,00	R\$ 5.350,00	25%
291	ESPIRONOLACTONA 100MG C/500	CXA	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00	20%
292	ESPIROLACTONA 25MG CXA C/30	CXA	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00	25%
293	ESPIRONOLACTONA 50MG CX C/500	CXA	2	R\$ 582,00	R\$ 1.164,00	20%
294	FENOTEROL (BEROTEC) 20ML CX/50'	CXA	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00	20%
295	FLORAX ADULTO C/5 FLAC. 5ML	CXA	12	R\$ 47,90	R\$ 574,80	24%
296	FLORAX PEDIATRICO C/5 FLAC. 5ML	CXA	12	R\$ 48,00	R\$ 576,00	24%
297	FLUCONAZOL 150MG C/500	CXA	15	R\$ 762,00	R\$ 11.430,00	25%
298	FUROSEMIDA 40MG CX C/500	CXA	25	R\$ 47,00	R\$ 1.175,00	25%
299	GLIBENCLAMIDA 5MG CX C/450	CXA	50	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00	25%
300	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG CXA C/400	CXA	125	R\$ 36,50	R\$ 4.562,50	25%
301	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG CXA C/20	CXA	25	R\$ 14,50	R\$ 362,50	25%
302	HIDROXIDO DE ALUMINIO 100ML CX/50	CXA	30	R\$ 328,00	R\$ 9.840,00	25%
304	BUSCOPAN (HIOSCINA) COMPOSTO GOTAS 20ML CX/50	CXA	2	R\$ 967,00	R\$ 1.934,00	20%
305	BUSCOPAN (HIOSCINA) COMPOSTO C/600C COMP	CXA	10	R\$ 655,00	R\$ 6.550,00	25%
306	IBUPROFENO 200MG CX C/400	CXA	2	R\$ 125,10	R\$ 250,20	20%
307	IBUPROFENO 300MG CX C/600	CXA	12	R\$ 128,32	R\$ 1.539,84	24%
308	IBUPROFENO 600MG CX C/500	CXA	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	25%
310	IODETO DE POTASSIO 100ML CX/50	CXA	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00	25%
311	LEVOFLOXACINO 500MG CXA C/7	CXA	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00	24%
312	LIDOCAINA GEL 30G CX/50	CXA	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	20%
314	LOSARTANA POTASSICA 100MG C/300	CXA	2	R\$ 234,00	R\$ 468,00	20%
316	LOSARTANA POTASSICA + HIDROCLOROTIAZIDA 50+12,5MG CX C/50	CXA	8	R\$ 28,82	R\$ 230,56	23%
317	LORATADINA 1MG/ML 100ML CX/50	CXA	10	R\$	R\$	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1609Proc. nº. 012.701-2020Rubrica: [assinatura]

				478,00	4.780,00	
318	ENALAPRIL 5MG CX C/500	CXA	7	R\$ 71,15	R\$ 498,05	23%
319	ENALAPRIL 10MG CX C/500	CXA	30	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00	25%
320	ENALAPRIL 20MG CX C/500	CXA	30	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00	25%
321	MEBENDAZOL 100MG CX C/600	CXA	20	R\$ 84,72	R\$ 1.694,40	25%
322	MEBENDAZOL SUSP. 30ML CX/50	CXA	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00	25%
324	METFORMINA 500MG CX C/400	CXA	60	R\$ 77,00	R\$ 4.620,00	25%
330	METRONIDAZOL SUSP. 100ML CX/50	CXA	30	R\$ 910,00	R\$ 27.300,00	25%
331	METRONIDAZOL 250MG CX C/600	CXA	30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00	25%
336	NEOMICINA+BACITRACINA POMADA 10GR CX/50	CXA	15	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00	25%
339	NIFEDIPINO 20MG CX C/450	CXA	15	R\$ 97,80	R\$ 1.467,00	25%
341	NIMESULIDA GOTAS 50MG/ML 15ML CX/50	CXA	30	R\$ 227,00	R\$ 6.810,00	25%
342	NIMODIPINO 30MG CX C/30	CXA	25	R\$ 92,30	R\$ 2.307,50	25%
348	OLEO MINERAL 100ML HOSPITALAR CX/50	CXA	20	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	25%
349	OMEPRAZOL 20MG CX C/560	CXA	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00	25%
350	PARACETAMOL 200 MG/ML 15 ML CX/100	CXA	50	R\$ 220,68	R\$ 11.034,00	25%
351	PARACETAMOL 500MG CX C/500	CXA	30	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00	25%
352	PARACETAMOL 750MG C/480	CXA	60	R\$ 135,00	R\$ 8.100,00	25%
353	PERMANGANATO DE POTASSIO 100MG CX C/500	CXA	5	R\$ 598,39	R\$ 2.991,95	25%
357	PREDNISONA 20MG CX C/600	CXA	20	R\$ 302,00	R\$ 6.040,00	25%
358	PROMETAZINA 25MG CX C/200	CXA	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00	25%
359	PROPRANOLOL 40MG C/600	CXA	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00	25%
360	RANITIDINA 150MG CX C/100	CXA	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00	25%
361	RANITIDINA 300MG CX C/100	CXA	10	R\$ 52,95	R\$ 529,50	25%
362	SUPOSITORIO GLICEL 2,254G ADULTO C/6 SUPA	CXA	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00	25%
363	SUPOSITORIO GLICEL 0,831G LACTANTE (INFANTIL) C/6 SUP.	CXA	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	25%
364	SORO REIDRATANTE ORAL 27,9G CX C/50 SACHES	CXA	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00	25%
365	SALBUTAMOL 100ML - SOBRAL CX/50	CXA	10	R\$	R\$	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1610Proc. nº. 012701-2020

Rubrica:

				182,00	1.820,00	
366	SECNIDAZOL 1000MG C/100	CXA	30	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00	25%
367	SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAROPE 120ML CX/50	CXA	5	R\$ 185,00	R\$ 925,00	25%
368	SIMETICONA 40MG C/600	CXA	20	R\$ 103,43	R\$ 2.068,60	25%
369	SIMETICONA 75MG/ML GOTAS 15ML CX/50	CXA	20	R\$ 222,00	R\$ 4.440,00	25%
370	SINVASTATINA 40MG C/500	CXA	12	R\$ 141,00	R\$ 1.692,00	24%
371	SINVASTATINA 20MG CX C/250	CXA	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00	24%
372	SULFADIAZINA PRATA CREME 400G CX10	CXA	5	R\$ 655,00	R\$ 3.275,00	25%
373	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400MG+80MG CX C/400	CXA	25	R\$ 102,00	R\$ 2.550,00	25%
374	SULFAMET. + TRIMET. SUSP. 50ML FRA CX100	CXA	20	R\$ 415,00	R\$ 8.300,00	25%
382	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA ADT 100ML CX50 Especificação : SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA, tipo caixa contendo 50 frasco com 100ml. produto com marca do fabricante	CXA	18	R\$ 149,25	R\$ 2.686,50	25%
383	SULFATO FERROSO 40MG CX C/500 Especificação : SULFATO FERROSO, tipo caixa contendo 500 comprimidos com 40mg. produto contendo a marca do fabricante	CXA	90	R\$ 30,00	R\$ 2.700,00	25%
384	SULFATO FERROSO XPE 100ML CX/100 Especificação : SULFATO FERROSO, tipo caixa contendo 100 frascos com 100ml. produto com marca do fabricante	CXA	35	R\$ 243,00	R\$ 8.505,00	24%
385	TETRACICLINA 500MG CXA C/300 Especificação : TETRACICLINA, tipo caixa com 300 capsulas de 500mg. produto com marca do fabricante	CXA	6	R\$ 118,50	R\$ 711,00	25%
386	VASELINA SOLIDA BRANCA 500G CX/50 Especificação : VASELINA, tipo caixa contendo 50 unidades de 500g. produtos com marca do fabricante	CXA	3	R\$ 735,00	R\$ 2.205,00	25%
387	VITAMINA C GOTAS 20ML CX50 Especificação : VITAMINA C, tipo caixa contendo 50 frascos com 20ml. produto com marca do fabricante	CXA	18	R\$ 112,50	R\$ 2.025,00	25%
388	VITAMINA C IG ENFERVECENTE CXA C/10 Especificação : VITAMINA C, tipo caixa contendo 10 unidades. produto com marca do fabricante	CXA	90	R\$ 49,50	R\$ 4.455,00	25%
389	ACEBROFILINA XAROPE ADULTO 120ML CX/50 Especificação : ACEBROFILINA, tipo caixa contendo 50 frascos com 120ml. produto com marca do fabricante	CXA	3	R\$ 269,25	R\$ 807,75	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 16.11Proc. nº. 062.701-2020Rubrica: [assinatura]

390	ACEBROFILINA INFANTIL 120ML CX/50 Especificação : ACEBROFILINA, tipo caixa contendo 50 frascos de 120ml. produto com marca do fabricante	CXA	3	R\$ 239,25	R\$ 717,75	25%
391	ACIDOVALPROICO COMPRIMIDO 250MG/5 CX/100 Especificação : ACIDOVALPROICO, tipo caixa contendo 100 comprimidos de 250mg. produto com marca do fabricante	CXA	15	R\$ 171,00	R\$ 2.565,00	25%
392	ACIDOVALPROICO COMPRIMIDO 500 MG CX/100 Especificação : ACIDOVALPROICO, tipo caixa contendo 100 comprimidos com 500mg. produto com marca do fabricante	CXA	15	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00	25%
393	ACIDO ASCÓRBICO GOTAS 20 OU 30 ML CX/50 Especificação : ACIDO ASCÓRBICO, tipo caixa contendo 50 frascos. produto com marca do fabricante	CXA	24	R\$ 112,50	R\$ 2.700,00	25%
394	PROMETAZINA COMPRIMIDO 25 MG CX/500 Especificação : PROMETAZINA, tipo caixa contendo 500 comprimidos de 25mg. produto com marca do fabricante	CXA	9	R\$ 135,00	R\$ 1.215,00	25%
395	CETOCONAZOL CREME CX/50 Especificação : CETOCONAZOL, tipo caixa contendo 50 bisnagas. produto com marca do fabricante	CXA	30	R\$ 172,50	R\$ 5.175,00	25%
396	CIPROFLOXACINO 500G COMPRIMIDO 500G CX/500 Especificação : CIPROFLOXACINO, tipo caixa contendo 500 comprimidos com 500g. produto com marca do fabricante	CXA	9	R\$ 172,50	R\$ 1.552,50	25%
397	CEFALEXINA COMP.500MG VC/500 Especificação : CEFALEXINA, tipo caixa contendo 500 comprimidos com 500mg. produto com marca do fabricante	CXA	9	R\$ 292,50	R\$ 2.632,50	25%
398	CEFALEXINA SUSP. 250MG CX/50 Especificação : CEFALEXINA, tipo caixa contendo 50 comprimidos com 250mg. produto com marca do fabricante	CXA	12	R\$ 472,50	R\$ 5.670,00	25%
399	CETOCONAZOL COMPRIMIDO 200MG CX/500 Especificação : CETOCONAZOL, tipo caixa contendo 500 comprimidos com 200mg. produto com marca do fabricante	CXA	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00	25%
400	CLORIDARTO DE FLUOXETINA COMPRIMIDO 20 MG CX100 Especificação : CLORIDRATO DE FLUOXETINA, tipo caixa contendo 100 comprimidos de 20mg. produto com marca do fabricante	CXA	36	R\$ 17,70	R\$ 637,20	25%
401	CLORIDRATO DE PAROXETINA COMPRIMIDOS 20 MG CX/100 Especificação : CLORIDRATO DE PAROXETINA, tipo caixa contendo 100 comprimidos com 20mg. produto com marca do fabricante	CXA	15	R\$ 46,28	R\$ 694,13	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 16/12Proc. nº. 012401-2020Rubrica: [assinatura]

403	FERNOBARBITAL COMPRIMIDO 100MG CX/50 Especificação : FENOBARBITAL, tipo caixa contendo 50 comprimidos com 100mg. produto com marca do fabricante	CXA	6	R\$ 23,25	R\$ 139,50	25%
406	METILDOPA COMPRIMIDO 500MG CX/500 Especificação : METILDOPA, tipo caixa contendo 500 comprimidos com 500mg. produto com marca do fabricante	CXA	9	R\$ 675,00	R\$ 6.075,00	25%
407	METOCLOPRAMIDA COMPRIMIDO 10MG CX/500 Especificação : METOCLOPRAMIDA, tipo caixa contendo 500 comprimidos com 10mg. produto com marca do fabricante	CXA	15	R\$ 52,50	R\$ 787,50	25%
408	METRONIDAZOL+NISTATINA POMADA VAGINAL CX50 Especificação : METRONIDAZOL+NISTATINA, tipo caixa contendo 50 bisnagas. produto com marca do fabricante	CXA	12	R\$ 486,00	R\$ 5.832,00	25%
410	NIMESULIDA COMPRIMIDO 100MG CX/500 Especificação : NIMESULIDA, tipo caixa contendo 500 comprimidos de 100mg. produto com marca do fabricante	CXA	18	R\$ 67,50	R\$ 1.215,00	25%
411	NEOMICINA CREME CX/50 Especificação : NEOMICINA, tipo caixa contendo 50 bisnagas. produto com marca do fabricante	CXA	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00	25%
414	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML CX/24 Especificação : SORO GLICOFISIOLÓGICO, tipo caixa contendo 24 unidades. produto com marca do fabricante	CAIXA	15	R\$ 154,00	R\$ 2.310,00	25%
417	SIMETICONA GOTAS 15ML CX/100 Especificação : SIMETICONA, tipo caixa contendo 100 frascos de 15ml. produto com marca do fabricante	CAIXA	9	R\$ 231,07	R\$ 2.079,63	25%
418	SECNIDAZOL COMPRIMIDO 1G CX/100 Especificação : SECNIDAZOL, tipo caixa contendo 100 comprimidos com 1g. Produto com marca do fabricante	CAIXA	4	R\$ 144,00	R\$ 576,00	22%
419	ÁCIDO ASCÓBICO AMPOLA 5 ML CX/50 Especificação : ÁCIDO, tipo ascóxico contendo 50 ampolas de 5 ml cada. produto com marca do fabricante.	CAIXA	18	R\$ 90,00	R\$ 1.620,00	25%
420	BENZILPENICILINA, BENZATINA 1.200.000 UI, INJETÁVEL CX/50 Especificação : BENZILPENICILINA, tipo benzatina 1.200.000 U.I injetável caixa com 50 ampolas.	CAIXA	12	R\$ 1.075,00	R\$ 12.900,00	25%
421	BENZILPENICILINA, BENZATINA 600.000 U.I INJETÁVEL Especificação : BENZILPENICILA, tipo benzatina 600.000 u.i tipo injetável em caixa. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	12	R\$ 1.028,00	R\$ 12.336,00	25%
422	ANESTÉSICO DE LIDOCAÍNA 2% SEM	CAIXA	15	R\$	R\$	25%



	VASOCONSTRITOR CX C/50 Especificação : ANESTÉSICO, tipo de lidocaína 2% sem vasoconstritor caixa contendo 50 ampolas. Produto com marca do fabricante.			189,80	2.847,00	
424	CLORIDRATO DE SERTRALINA COMPRIMIDO 50 MG CX100 Especificação : CLORIDRATO DE SERTRALINA, tipo caixa contendo 100 comprimidos com 50mg. produto com marca do fabricante	CAIXA	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00	24%
425	ERITROMICINA 500 MG CX C/420 Especificação : ERITROMICINA, tipo 500 mg caixa contendo 420 comprimidos. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	6	R\$ 2.935,89	R\$ 17.615,34	25%
426	AMINOFILINA 24MG/ML C/50AMP 10ML Especificação : AMINOFILINA 24MG/ML CAIXA COM 50 AMPOLAS 10ML. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	24	R\$ 97,00	R\$ 2.328,00	25%
427	ADALAT NIFEDIPINO 10 MG Especificação : ADALAT, princípio ativo nifedipino, com dosagem de 10mg, caixa contendo 60 cápsulas. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	54	R\$ 75,00	R\$ 4.050,00	25%
428	ADRENALINA INJETÁVEL - AMPOLA Especificação : Adrenalina, tipo injetável, com ampola contendo 1 mg. Caixa contendo 100 ampolas. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	6	R\$ 545,00	R\$ 3.270,00	23%
429	ARGIROL 10% Especificação : Argirol, tipo solução oftálmica em frasco plástico conta- gotas, hermeticamente fechado e estéril com 5 ml. Produto com marca do fabricante.	FRASCO	13	R\$ 25,32	R\$ 329,16	24%
430	ATROPINA CX C/240 AMP Especificação : Atropina, solução injetável, caixa contendo 240 ampolas. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	3	R\$ 161,43	R\$ 484,29	21%
431	ÁLCOOL 70% 1 LITRO Especificação : ÁLCOOL, tipo 70% em recipiente de 1 litro. Produto com marca do fabricante.	LITRO	225	R\$ 7,00	R\$ 1.575,00	25%
432	ÁLCOOL IODADO 1 LT Especificação : ÁLCOOL, tipo iodado em recipiente contendo 01(um) litro. Produto com marca do fabricante.	LITRO	42	R\$ 9,10	R\$ 382,20	25%
433	ÁLCOOL GEL ANTI-SÉPTICO 500G Especificação : ÁLCOOL, tipo gel anti-séptico em frasco contendo 500g. Produto com marca do fabricante!	FRASCO	95	R\$ 11,00	R\$ 1.045,00	24%
434	ÁGUA PARA INJEÇÃO 500 ML Especificação : ÁGUA, tipo para injeção em frasco contendo 500 ml, caixa contendo 30 frascos. Produto com marca do	CAIXA	36	R\$ 160,00	R\$ 5.760,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1614
Proc. nº. 012701-2020
Rubrica: 9

	fabricante.					
435	AGUA OXIGENADA 1.000 ML Especificação : AGUA OXIGENADA 1.000 ML.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	LITRO	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50	25%
436	BROMETO DE IPRATRÓPIO FRASCO 20 ML Especificação : BROMETO, de ipratrópio em frasco contendo 20 ml.Produto com marca do fabricante.	FRASCO	120	R\$ 2,05	R\$ 246,00	25%
437	BROMIDRATO DE FENOTEROL FRASCO 20 ML Especificação : BROMIDATO, de fenoterol em frasco contendo 20 ml.Produto com marca do fabricante.	FRASCO	134	R\$ 11,00	R\$ 1.474,00	25%
438	BUSCOPAM COMPOSTO CX C/ 100 AMPOLAS Especificação : BUSCOPAM,antiespasmódico e analgésico dipirona sódica brometo de N- butilescopolamina, caixa contendo 100 ampolas.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	45	R\$ 235,00	R\$ 10.575,00	25%
439	BUSCOPAM SIMPLES CX 50 AMP. Especificação : BUSCOPAM, tipo simples, caixa contendo 50 ampolas.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	24	R\$ 145,00	R\$ 3.480,00	25%
440	BUPIVACAÍNA PESADA 0,5% 20 ML Especificação : BUPIVACAÍNA, do tipo pesada com adrenalina dosagem 0,5%.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 318,09	R\$ 4.771,35	25%
441	CEFALOTINA 1G Especificação : CEFALOTINA 1G c/50 fr/amp.	CAIXA	78	R\$ 855,00	R\$ 66.690,00	25%
442	COMPLEXO B 2 ML C/100 AMP Especificação : COMPLEXO B 2ml C/100 amp.	CAIXA	75	R\$ 215,00	R\$ 16.125,00	25%
443	CEFTRIAXONA 1G IV Especificação : CETRIAXONA 1G IV C/50 f/amp s/dil.	CAIXA	75	R\$ 865,00	R\$ 64.875,00	25%
444	CIMETIDINA 150 MG/ML Especificação : CIMETIDINA 150 mg/ml 2ml c/120 amp.	CAIXA	75	R\$ 142,00	R\$ 10.650,00	25%
445	CLOREXEDINA DEGERM 2% 1000ML (C/TENSOATIVOS) Especificação : CLOREXEDINA DEGERM 2% 1000ML (C/TENSOATIVOS).PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	LITRO	45	R\$ 31,00	R\$ 1.395,00	25%
446	CLORETTO DE POTÁSSIO 10% CX COM 200 AMPOLAS Especificação : CLORETO DE POTÁSSIO 10%, CAIXA CONTENDO 200 AMPOLAS COM 10 ML.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	4	R\$ 66,00	R\$ 264,00	22%
447	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR Especificação : CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR, CAIXA CONTENDO 25 FRASCOS DE 20ML.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	27	R\$ 2.050,00	R\$ 55.350,00	25%



449	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA CX C/ 50	CAIXA	7	R\$ 585,00	R\$ 4.095,00	23%
450	DIPIRONA INJETÁVEL CX COM 100 AMPOLAS Especificação : DIPIRONA, tipo injetável caixa contendo 100 ampolas. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	45	R\$ 117,75	R\$ 5.298,75	25%
451	DICLOFENACO DE SODIO 75 MG 3 ML Especificação : DICLOFENACO DE SODIO 75 mg 3 ml c/100 amp.	CAIXA	45	R\$ 105,00	R\$ 4.725,00	25%
452	DICLOFENACO DE POTÁSSIO CX C/100 AMP Especificação : DICLOFENACO, de potássio caixa contendo 100(cem) ampolas contendo 3ml. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	24	R\$ 144,00	R\$ 3.456,00	25%
453	ERGOTRATE CX COM 50 AMP Especificação : ERGOTRATE, tipo injetável caixa contendo 50 ampolas de 01 ml. Produto com marca Do fabricante.	CAIXA	24	R\$ 215,00	R\$ 5.160,00	25%
454	ETILEFRINA 10MG/ML C/06AMP 1ML INJ (ETILEFRIL) Especificação : ETILEFRINA 10MG/ML C/06AMP 1ML INJ (ETILEFRIL). PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00	25%
455	FUROSEMIDA 20mg 02ml c/100 amp. FUROSEMIDA 20 MG 02 ML Especificação :	CAIXA	45	R\$ 91,00	R\$ 4.095,00	25%
456	FENERGAN INJETÁVEL CX C/100 AMP Especificação : FENERGAN, tipo injetável caixa contendo 100 ampolas com 2 ml. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	27	R\$ 167,85	R\$ 4.531,95	25%
457	FORMOL 10% 1000 ML Especificação : FORMOL, tipo 10% em recipiente contendo 1(um) litro. Produto com marca do fabricante.	LITRO	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00	25%
458	GLICOSE 25% C/200AMP 10ML Especificação : GLICOSE 25% C/200AMP 10ML. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	9	R\$ 61,66	R\$ 554,94	25%
459	GLICOSE 50% CX 200 AMP 10 ML Especificação : GLICOSE, tipo soluções hipertônicas com concentração 50%, caixa contendo 200 ampolas contendo cada uma 10 ml. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	9	R\$ 73,00	R\$ 657,00	25%
460	GENTAMICINA 40MG CX C/100 AMP Especificação : GENTAMICINA, tipo injetável com caixa contendo 100 ampolas contendo cada uma 40mg. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00	24%
461	GENTAMICINA 80 MG CX C/ 100 AMP Especificação : GENTAMICINA, 80 mg caixa contendo 100 ampolas contendo 2 ml cada. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 125,00	R\$ 1.875,00	25%
462	HIDROCORTISONA 100MG C/50 F/AMP (ANDROCORTIL) Especificação : HIDROCORTISONA 100MG C/50 F/AMP	CAIXA	45	R\$ 650,00	R\$ 29.250,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 16/16Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

	(ANDROCORTIL.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.					
463	HIDROCORTISONA 500 MG Especificação : HIDROCORTISONA 500 MG c/50f/a	CAIXA	45	R\$ 835,00	R\$ 37.575,00	25%
464	HEPARINA SODICA 5000UI/ML SOL INJ C/25FR/AMP 5ML Especificação : HEPARINA SODICA 5000UI/ML SOL INJ C/25FR/AMP 5ML.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	20	R\$ 305,55	R\$ 6.111,00	24%
465	METRONIDAZOL 5MG/ML 100ML INJ. IV B.PLAST Especificação : METRONIDAZOL 5MG/ML 100ML INJ. IV B.PLAST.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	900	R\$ 4,25	R\$ 3.825,00	25%
466	NOOTROPIL 200MG C/12AMP 5ML Especificação : NOOTROPIL 200MG C/12AMP 5ML.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	75	R\$ 47,00	R\$ 3.525,00	25%
467	OXITOCINA CX COM 50 AMP Especificação : OXITOCINA, tipo injetável caixa contendo 50 ampolas cada uma contendo 01 ml.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	18	R\$ 440,00	R\$ 7.920,00	25%
470	PLASIL INJETÁVEL CX C/ 240 AMP Especificação : PLASIL, tipo injetável caixa contendo 240 ampolas contendo 2ml cada.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	36	R\$ 214,00	R\$ 7.704,00	25%
473	RANITIDINA INJETÁVEL CX C/100 AMP Especificação : RANITIDINA, tipo injetável caixa contendo 100 ampolas com 02 ml cada.Produto com marca do fabricante	CAIXA	30	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00	25%
480	SORO MANITOL 250 ML CX C/ 48 FRASCOS Especificação : SORO, tipo manitol 250 ml caixa contendo 48 frascos.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	15	R\$ 585,00	R\$ 8.775,00	25%
481	SORO MANITOL 500 ML CX C/ 30 FR Especificação : SORO, tipo manitol com 500 ml, caixa contendo 30 frascos.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 460,69	R\$ 13.820,70	25%
482	TRANSAMIN CX 100 AMP Especificação : TRANSAMIN, caixa com 100 ampolas de 5ml.Produto com marca do fabricante.	CAIXA	30	R\$ 1.555,00	R\$ 46.650,00	25%
483	VITAMINA C 500 MG/5ML 05ML C/120 AMP Especificação : VITAMINA C 500mg/5ml 05ml c/120amp.	CAIXA	60	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00	25%
484	VITAMINA K INJETÁVEL CX C/ 50 AMP Especificação : VITAMINA, tipo K injetável caixa contendo 50 ampolas. Produto com marca do fabricante.	CAIXA	22	R\$ 150,00	R\$ 3.300,00	24%
485	PENICILINA POTÁSSICA 100.000 U.I + 300.000 U.I Especificação: PENICILINA, tipo potássica associada à penicilina procanaida,	CAIXA	12	R\$ 1.875,00	R\$ 22.500,00	25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº. 1614Proc. nº. 012701-2020Rubrica: [assinatura]

VALOR TOTAL	RS 1.604.093,28	
Valor do Contrato nº 012701-01/2020		RS 9.003.079,50 18%

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10 303 0043 2084 0000 - MANUT. DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA AFB; 02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS; 10 302 0002 2056 0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS; 10 301 0002 2109 0000 - MANUTENÇÃO DO FMS – ATENÇÃO BÁSICA; 02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS; 10 122 0002 1202 0000 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, no valor total de **RS 1.604.093,28 (hum milhão, seiscentos e quatro mil, noventa e três reais e vinte e oito centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo tem prazo de vigência até **31 de dezembro de 2020**.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Bacabal – MA, 06 de outubro de 2020.


JAMES SOARES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Saúde
Portaria n.º 136/2019

Responsável Legal pela **CONTRATANTE**


LUIS CARLOS GALVÃO VIEIRA
Procurador
AMAZONIA DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP
Responsável Legal pela **CONTRATADA**